
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per la esecuzione dei “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA DI MENNAVENCE NEL COMUNE DI ZUMPANO”   

CIG: 9806644AA1 - CUP: C18H22000300006 - Cod. Gara: 23SUA033 

 

 

VERBALE DI GARA N. 2 SECONDA SEDUTA_ERRATA CORRIGE 

 

Il giorno 15 Giugno 2023 alle ore 16:20 presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso pubblicato 

sulla piattaforma di gara in data 13/06/2023, si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione determinazione a 

contrarre n. 190 Reg. Gen. del 15/05/2023 dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici del Comune di Zumpano, che ha indetto 

procedura aperta e accelerata con l’applicazione del criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 

comma 3 e dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016e ss.ms.ii, per l’affidamento dei “Lavori di Ampliamento della scuola 

dell’infanzia di Mennavence nel Comune di Zumpano”, PNRR – Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1. Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e dei servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea., del 

valore complessivo di €. 965.000,00 oltre Iva come per legge, e che approva il relativo bando_disciplinare di gara e allegati. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al 

Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA,  n. 2023001063 R.G. del 

07/06/2023 risulta così composta: 

- Presidente: Ing. Giulia Assunta MORRONE (che svolgerà anche con funzioni di segretaria verbalizzante);  

 

 

 

 Stazione Unica Appaltante -  SUA.CS 

Per conto del Comune di Zumpano 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 –632 – 379 – 528 - 547 

sito internet: www.provincia.cs.it 

Pec: sua@pec.provincia.cs.it 
 

 

http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it


2 

 

- Componenti: Ing. Piero Francesco FARFALLA e Ing. Antonio SCARNATI; 

La Presidente dà atto: 

- che il bando è stato pubblicato in data 17/05/2023 con scadenza 31/05/2023 alle ore 12:00, prorogata alla data del 01/06/2023 

alle ore 12:00, giusta nota prot n. 2481 del 30/05/2023, trasmessa a mezzo pec dal RUP e prodotta in atti in pari data al prot. n 

29869;  

- che sono pervenute per il tramite del portale appalti e-procurement le offerte delle seguenti ditte:  

 

Ditte  

N. Ragione sociale Data 

Presentazione 

Offerta 

Ora 

Presentazione 

Offerta 

Numero 

Protocollo 

Data 

Protocollo 

Ora 

Protocollo 

1 MIRABELLI  Geom. 

GIANFRANCO 

30.05.2023 12:45:10 30568 01.06.2023 16.26.27 

2 TECNOIMPIANTI CRE SRL 31.05.2023 10:47:29 30569 01.06.2023 16.27.30 

3 EUROCOSTRUZIONI GROUP 31.05.2023 11:33:32 30570 01.06.2023 16.28.20 

4 CONSORZIO STABILE 

ANGEDIL SOCIETA' 

CONSORTILE A.R.L. 

31.05.2023 18:49:11 30571 01.06.2023 16.29.36 

5 ATI:  ACP LAVORI SRL –  

P&P SRL  

COSTRUZIONI GENERALI- 

BARBIERI ANDREA 

31.05.2023 19:12:08 30572 01.06.2023 16.30.27 

 

- che nel corso della seduta pubblica del 13/06/2023 si è proceduto, così come previsto nel bando_disciplinare di gara, 

all’apertura delle buste contenenti la Offerta Tecnica ( busta “B” ) al fine di verificarne la conformità a quanto richiesto, poiché 

la stazione appaltante ha inteso avvalersi della facoltà della cosiddetta inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 

del Codice, prevista fino al 30 giugno 2023, in virtù dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/19,convertito in legge n. 

55/19 come modificato dal decreto legge n. 76/20 e dal decreto legge n. 77/21. 

- che la Commissione di gara procedeva alla ammissione di tutte le offerte pervenute alla fase successiva di gara (valutazione e 

attribuzione punteggio);  

- che nella seduta riservata del 15/06/2023 la Commissione procedeva alla attribuzione dei punteggi sulla base di quanto 

indicato all’art. 17.1 del disciplinare di gara per come segue:  

 

1 3,210 22,500 12,500 22,225 60,435 4

2 7,140 25,000 15,850 16,675 64,665 2

3 7,500 14,350 25,000 25,000 71,850 1

4 15,000 20,625 10,000 17,600 63,225 3

5 3,915 18,750 15,000 19,450 57,115 5

MIRABELLI  Geom. GIANFRANCO

TECNOIMPIANTI CRE SRL

EUROCOSTRUZIONI GROUP

CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

ATI ACP LAVORI SRL-P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI-BARBIERI AND

Concorrente

Proposte 

migliorative 

atte a 

garantire il 

miglioramento 

Proposte 

migliorative atte 

a garantire il 

miglioramento 

funzionale ed

Proposte 

migliorative atte 

a garantire il 

miglioramento 

funzionale

Proposte 

migliorative atte 

a garantire il 

miglioramento 

funzionale

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica Classifica

 

- che la seduta odierna è pubblica e che ad assistere non è presente nessuno dei rappresentanti legali/delegati degli OE in gara;  

 



3 

 

La Commissione procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata con 

la lettera C, contenente la offerta economica; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dal disciplinare di gara telematica all’art. 16; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

I ribassi offerti sono i seguenti:  

Plico n. 1 - MIRABELLI  Geom. GIANFRANCO: - 3,117% 

Plico n. 2 - TECNOIMPIANTI CRE SRL: - 6,12% 

Plico n. 3 - EUROCOSTRUZIONI GROUP: - 5% 

Plico n. 4 - CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A.R.L.: - 3% 

Plico n. 5 - ATI:  ACP LAVORI SRL – P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI - BARBIERI ANDREA: - 8,25% 
 

 

Per il calcolo del punteggio della Offerta Economica la Commissione procederà sulla base dell’art. 17.3 del disciplinare di gara 

attribuendo all’elemento economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la Formula “bilineare” : 

 

dove 

 = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 

 = ribasso percentuale del concorrente i-esimo 

= media percentuale dei valori del ribasso percentuale offerto dai concorrenti 

X = 0,80 

 = valore del ribasso più conveniente 

 

 

1 € 29.599,03 4

2 € 58.115,52 2

3 € 47.480,00 3

4 € 28.488,00 5

5 € 78.342,00 1ATI ACP LAVORI SRL-P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI-BARBIERI AND 1,000 10,000 € 871.258,00 € 886.658,008,250%

TECNOIMPIANTI CRE SRL 0,865 8,650 € 891.484,48

€ 936.512,00

EUROCOSTRUZIONI GROUP 0,785 7,850 € 902.120,00 € 917.520,00

CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 0,471 4,710 € 921.112,00

€ 906.884,486,120%

5,000%

3,000%

Importo ribassato Totale €

€ 935.400,97

Ribasso offerto 

%

3,117%

ClassificaConcorrente
Coefficiente 

Ci
Punteggio finale Valore di Ribasso

MIRABELLI  Geom. GIANFRANCO 0,489 4,890 € 920.000,97

 
 

La Commissione ai sensi ell’art. 17.4 del disciplinare di gara, terminata l’attribuzione dei coefficienti agli elementi qualitativi e 

quantitativi, procede, in relazione a ciascuna offerta, all’attribuzione dei punteggi per ogni singolo criterio secondo il seguente 

metodo aggregativo compensatore - secondo quanto indicato nelle Linee guida dell’ANAC n. 2/2016, paragrafo VI.  

A ciascun candidato, il punteggio viene assegnato sulla base della seguente formula: 

 

javascript:archivioImpresa(%2200556%22);


4 

 

 

 

 

 

dove 

= punteggio del concorrente i-esimo 

 = coefficiente criterio di valutazione X per il concorrente i-esimo 

 punteggio criterio X 

X = 1, 2, …, n [ n = numero di criteri di valutazione] 

 

 

 

1 MIRABELLI  Geom. GIANFRANCO 60,435 4,890 65,325 5

2 TECNOIMPIANTI CRE SRL 64,665 8,650 73,315 2 II° Classificato

3 EUROCOSTRUZIONI GROUP 71,850 7,850 79,700 1 I° Classificato

4 CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 63,225 4,710 67,935 3

5 ATI ACP LAVORI SRL-P&P SRL COSTRUZIONI GENERALI-BARBIERI AND 57,115 10,000 67,115 4

Punteggio 

Totale
ClassificaConcorrente

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

Punteggio 

Offerta 

Economica

 

 

La Commissione procede, visto l’art. 19 del disciplinare di gara “Svolgimento delle operazioni di gara” alla apertura della Busta 

A – Documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria: EUROCOSTRUZIONI GROUP 

La Commissione procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica contrassegnata con 

la lettera A, contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come 

previsto dal disciplinare di gara telematica all’art. 14; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 

Esaminata la documentazione amministrativa del concorrente primo classificato, la stessa risulta  regolare e completa di tutti i 

documenti richiesti, pertanto la Commissione formula la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico 

EUROCOSTRUZIONI GROUP con sede in Via Milelli 26/b – 87100 Cosenza. P. Iva: 03212940781.  

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla 

piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

 

 

https://gare.provincia.cs.it/


5 

 

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che dispone la trasmissione degli atti della presente 

procedura al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Zumpano, Ing. Giuseppe Morelli, per i relativi adempimenti 

di competenza. 

 

La seduta si chiude alle ore 16:30 

 

Il presente verbale si compone di n. 3 fogli e n. 5 facciate.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 15/06/2023 

 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente  

( e segretario 

verbalizzante) 

Ing. Giulia Assunta MORRONE f.to Giulia Assunta Morrone 

Componente Ing. Piero Francesco FARFALLA f.to Piero Francesco Farfalla 

Componente Ing. Antonio SCARNATI f.to Antonio Scarnati 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,  

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 


